
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№. №. №<? 

| || Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 

| || магистратуры (шифр ВМ.5657.*) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.! .43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5657.* 
«Биоразнообразие и охрана природы» по направлению подготовки 05.04.06 «Экология 
и природопользование» в соответствии с приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/l 6-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-wPusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-progranmiam-
vvsshego-obrazovaniva-wpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее одного рабочего 
дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 13.12.2017г. N© 12408/1. I / 

Проректор по учебно-методической работе ^ М.Ю. Лаврикова 

г н 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

от iS 03 .XC'fS №. 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5657.* «Биоразнообразие и охрана природы» 

по направлению подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

6 

Бастаев Василий 
Васильевич 

Пауки (Aranei) Особо 
охраняемых природных 
территорий 
Астраханской области 

Дубовиков Дмитрий 
Александрович, 
кандидат биологических 
наук, доцент, Кафедра 
прикладной экологии 

Азаркина Г алина 
Николаевна, кандидат 
биологических наук, 
научный сотрудник, 
Лаборатория 
систематики 
беспозвоночных 
животных, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
систематики и экологии 
животных Сибирского 
отделения Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук 
РК№ 01-116-2935 от 
12.03.2018 

Виландер Александр 
Александрович 

Средиземноморская 
мидия Mytilus 
galloprovinciaiis Lamark в 
северных морях Европы: 
инвазия вида или 

Стрелков Петр 
Петрович, кандидат 
биологических наук, 
доцент, Кафедра 
ихтиологии и 

Сухотин Алексей 
Аександрович, кандидат 
биологических наук, 
старший научный 
сотрудник, Федеральное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 



инвазия генов? гидробиологии государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук 

академии наук 
РК№ 01-116-2935 от 
12.03.2018 

3 Гомбоев Гэсэр 
Дугарович 

Оценка экологического 
состояния территории 
острова Котлин с 
использованием методов 
биоиндикации 

Осмоловская Наталия 
Глебовна, кандидат 
биологических наук, 
с.н.с., доцент, Кафедра 
физиологии и биохимии 
растений 

Алексеева-Попова 
Наталия Вадимовна, 
кандидат биологических 
наук, ведущий научный 
сотрудник, Лаборатория 
экологии растительных 
сообществ, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Ботанический 
институт 
им.В.Л.Комарова 
Российской академии 
наук 

Российский научный 
фонд 
№ 17-16-01042 
«Влияние засухи на 
старение растений Pisum 
sativum: роль 
гликирования и 
липоокисления белков, 
вклад в продуктивность 
и питательную ценность 
урожая» 

4 Давыдова Юлия 
Андреевна 

Оценка численности 
белых медведей в 
Российской части 
Баренцева моря 

Попов Игорь Юрьевич, 
кандидат биологических 
наук, старший научный 
сотрудник, Кафедра 
прикладной экологии 

Марковец Михаил 
Юрьевич, кандидат 
биологических наук, 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук 
РК№ 01-116-2935 от 
12.03.2018 

5 Ермаков Степан 
Александрович 

Температурные нормы 
развития трех видов 
жуков-листоедов рода 

Лопатина Елена 
Борисовна, кандидат 
биологических наук, 

Жуковская Марианна 
Исааковна, кандидат 
биологических наук, 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



Cassida (Chrysomelidae, 
Cassidinae) 

доцент, Кафедра 
энтомологии 

старшин научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
эволюционной 
физиологии и биохимии 
им.И.М.Сеченова 
Российской академии 
наук 

науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук 
РК№ 01-116-2935 от 
12.03.2018 

Зайцев Антон 
Дмитриевич 

Шумозащитные свойства 
зелёных насаждений 
Санкт-Петербурга 

Копцева Елена 
Михайловна, кандидат 
биологических наук, 
ассистент, Кафедра 
геоботаники и экологии 
растений 

Маликов Умар 
Маннонович, кандидат 
биологических наук, 
доцент, Кафедра 
экологии и биоресурсов, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Ботанический 
институт 
им.В.Л.Комарова 
Российской академии 
наук 
РК№ 01-116-2815 от 
07.03.2018 

Катукова Анастасия 
Васильевна 

Анализ явления летней 
миграции птиц в Юго-
восточном Приладожье 

Рымкевич Татьяна 
Адольфовна, кандидат 
биологических наук, 
с.н.с., научный 
сотрудник, Кафедра 
прикладной экологии 

Артемьев Александр 
Владимирович, доктор 
биологических наук, 
доцент, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук 
РК№ 01-116-2935 от 



бюджетное учреждение 
науки Институт 
биологии Карельского 
научного центра 
Российской академии 
наук 

12.03.2018 

Логинов Андрей 
Дмитриевич 

Ювенальная и 
послелиночная миграция 
первогодков некоторых 
видов певчих птиц в 
Приладожье 

Рымкевич Татьяна 
Адольфовна, кандидат 
биологических наук, 
с.н.с., научный 
сотрудник, Кафедра 
прикладной экологии 

Кузнецова Елена 
Станиславовна, кандидат 
биологических наук, 
доцент, Кафедра 
зоологии, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Герцена» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук 
РК№ 01-116-2935 от 
12.03.2018 

Орлова Ксения 
Сергеевна 

Почвенно-экологическое 
состояние острова 
Самойловский, дельта 
реки Лена 

Абакумов Евгений 
Васильевич, доктор 
биологических наук, 
профессор, Кафедра 
прикладной экологии 

Лодыгин Евгений 
Дмитриевич, кандидат 
биологических наук, 
старший научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
биологии Коми научного 
центра Уральского 
отделения Российской 

Федеральное 
государственное 
бюджетное научное 
учреждение 
«Всероссийский научно-
исследовательский 
институт 
сельскохозяйственной 
микробиологии» 
РК№ 01-116-2817 от 
07.03.2018 



академии наук 
10 Павлова Т атьяна 

Александровна 
Загрязнение почвенного 
покрова в пределах 
кампуса СПбГУ 

Абакумов Евгений 
Васильевич, доктор 
биологических наук, 
профессор, Кафедра 
прикладной экологии 

Сулейманов Руслан 
Раимович, доктор 
биологических наук, 
ведущий научный 
сотрудник, Лаборатория 
почвоведения, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Уфимский 
институт биологии 
Российской академии 
наук 

Российский научный 
фонд 
№ 17-16-01030 
«Динамика почвенной 
биоты в хроносериях 
посттехногенных 
ландшафтов: анализ 
почвенно-экологической 
эффективности 
процессов 
восстановления 
экосистем» 

11 Сакаи Кохэй Устойчивое управление 
прибрежной зоной -
принципы и подходы 

Бродский Андрей 
Константинович, доктор 
биологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра прикладной 
экологии 

Михайленко Роза 
Рустамовна, кандидат 
технических наук, 
начальник управления, 
Управление экологии и 
системы 
предупреждения 
наводнений, 
Федеральное казенное 
предприятие «Дирекция 
комплекса защитных 
сооружений г. Санкт-
Петербурга 
Министерства 
строительства и 
жилищно-
коммунального 
хозяйства Российской 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук 
РК№ 01-116-2935 от 
12.03.2018 



Федерации» 
12 Тютюнник Вера 

Валентиновна 
Индикаторные свойства 
ракообразных рода 
Daphnia O.F. Mueller, 
1785 (Crustacea: 
Cladocera) при анализе 
природных вод 

Стогов Игорь 
Арсениевич, кандидат 
биологических наук, 
доцент, старший 
преподаватель, Кафедра 
ихтиологии и 
гидробиологии 

Г енельт-Яновский 
Евгений Александрович, 
кандидат биологических 
наук, научный 
сотрудник, Лаборатория 
молекулярной 
систематики, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук 
РК№ 01-116-2935 от 
12.03.2018 

13 Швецова Татьяна 
Валерьевна 

О сопряженности в 
распределении 
организмов 
макробентоса в 
сообществах осушной 
зоны (Белое море, 
Кандалакшский залив) 

Максимович Николай 
Владимирович, доктор 
биологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

Шилин Михаил 
Борисович, кандидат 
биологических наук, 
доктор географических 
наук, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
экологии и биоресурсов, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Зоологический 
институт Российской 
академии наук 

РК№ 01-116-2935 от 
12.03.2018 


